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BOKS MASHG‘ULOTLARIDA 
HARAKAT KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI

Rustamova Zuhro Sanjar qizi
Jismoniy madaniyat yo‘nalishi 101-guruh (rus) talabasi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Ilmiy rahbar: Akbarova Dono Rahmatdjonovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Jismoniy tarbiya va sport kafedrasi katta o‘qituvchisi,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada boks mashg‘ulotlarida sportchilarning harakat ko‘nikmalarini shakllantirishning peda-
gogik asoslari tahlil qilinadi. Unda boks texnikasini o‘zlashtirish jarayonida koordinatsiya, tezkorlik, muvozanat, reaksiya 
tezligi, harakat aniqligi va taktik fikrlash kabi jismoniy hamda psixomotor sifatlarning o‘zaro bog‘liqligi yoritiladi. Tadqiqotda 
harakat ko‘nikmalarini bosqichma-bosqich shakllantirish, mashqlarni didaktik izchillik asosida tashkil etish, individual yon-
dashuv, nazorat va tahlil usullaridan foydalanishning ahamiyati ochib beriladi. Shuningdek, boks mashg‘ulotlarida texnik 
harakatlarni takrorlash, juftlikda ishlash, maxsus tayyorlov mashqlari, pedagogik kuzatuv va musobaqa vaziyatlarini 
modellashtirish orqali sportchilarning amaliy tayyorgarligini oshirish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Maqolada pedagogik oliy 
ta’lim muassasalarida bo‘lajak sport mutaxassislarini tayyorlash jarayonida boks mashg‘ulotlarining tarbiyaviy, metodik va 
amaliy ahamiyati asoslanadi.

Kalit so‘zlar: boks, harakat ko‘nikmalari, pedagogik asoslar, sport mashg‘uloti, texnik tayyorgarlik, koordinatsiya, jis-
moniy tarbiya, metodika.
Abstract: This article analyzes the pedagogical foundations of developing motor skills in boxing training. It highlights 
the interrelation of physical and psychomotor qualities such as coordination, speed, balance, reaction time, movement 
accuracy, and tactical thinking in the process of mastering boxing techniques. The study substantiates the importance 
of gradual motor skill formation, the organization of exercises based on didactic sequence, individual approach, moni-
toring, and analysis. The article also examines opportunities to improve athletes’ practical readiness through repeated 
performance of technical actions, pair work, special preparatory exercises, pedagogical observation, and modeling of 
competitive situations. The educational, methodological, and practical significance of boxing training in preparing future 
sports specialists at pedagogical higher education institutions is also justified.

Key words: boxing, motor skills, pedagogical foundations, sports training, technical preparation, coordination, physical 
education, methodology.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические основы формирования двигательных навыков 
на занятиях боксом. Раскрывается взаимосвязь физических и психомоторных качеств, таких как координация, 
быстрота, равновесие, скорость реакции, точность движений и тактическое мышление, в процессе освоения 
боксерской техники. В исследовании обосновано значение поэтапного формирования двигательных навыков, 
организации упражнений на основе дидактической последовательности, индивидуального подхода, контроля и 
анализа. Также рассматриваются возможности повышения практической подготовленности спортсменов посред-
ством многократного повторения технических действий, работы в парах, специальных подготовительных упраж-
нений, педагогического наблюдения и моделирования соревновательных ситуаций. В статье обосновывается вос-
питательное, методическое и практическое значение занятий боксом в процессе подготовки будущих спортивных 
специалистов в педагогических высших учебных заведениях.

Ключевые слова: бокс, двигательные навыки, педагогические основы, спортивная тренировка, техническая под-
готовка, координация, физическое воспитание, методика.
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KIRISH
Boks sport turi sportchidan nafaqat yuqori darajadagi jismoniy tayyorgarlikni, balki aniq, tezkor, 

muvofiqlashgan va maqsadga yo‘naltirilgan harakatlarni bajarish qobiliyatini ham talab etadi. Boks mashg‘ulot-
larida zarba berish, himoyalanish, masofani saqlash, oyoq harakatlari, gavda burilishlari, qarshi hujum va 
kombinatsion harakatlarni to‘g‘ri bajarish sportchining texnik mahoratini belgilovchi asosiy omillardan hisobla-
nadi. Shu sababli harakat ko‘nikmalarini shakllantirish jarayoni oddiy takrorlash bilan cheklanib qolmasdan, 
pedagogik jihatdan asoslangan, bosqichma-bosqich tashkil etilgan va sportchining individual imkoniyatlariga 
moslashtirilgan tizimli mashg‘ulotlarni talab qiladi.

Harakat ko‘nikmasi sportchining ongli nazorat ostida o‘rgangan texnik harakatlarini asta-sekin avtomat-
lashgan, barqaror va samarali bajarish darajasiga olib chiqish jarayonidir. Boksda bu jarayon murakkab xarak-
terga ega, chunki har bir texnik harakat raqibning holati, masofa, vaqt, tezlik, himoya vaziyati va psixologik 
bosim bilan bevosita bog‘liq bo‘ladi. Masalan, to‘g‘ri zarba berish texnikasi faqat qo‘l harakati bilan emas, balki 
oyoq tayanchi, gavda burilishi, nafas olish, nigoh yo‘nalishi va zarbadan keyingi himoya holati bilan uyg‘un-
likda shakllanadi. Demak, boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini rivojlantirish kompleks pedagogik 
yondashuvni talab etadi.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida sport yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar uchun mazkur masala 
alohida ahamiyatga ega. Chunki bo‘lajak jismoniy tarbiya o‘qituvchilari, murabbiylar va sport mutaxassislari 
boks texnikasini nafaqat o‘zlari egallashi, balki uni o‘rgatish metodikasini ham puxta bilishi zarur. Mashg‘ulot 
jarayonida tushuntirish, ko‘rsatib berish, takroriy mashq qildirish, xatolarni aniqlash, individual tuzatish kiritish, 
yuklamani me’yorlash va natijani baholash kabi pedagogik faoliyat turlari muhim o‘rin tutadi. Ayniqsa, bosh-
lang‘ich tayyorgarlik bosqichida noto‘g‘ri shakllangan texnik harakatlar keyingi sport mahoratiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin.

Bugungi kunda sport ta’limida harakat ko‘nikmalarini shakllantirishga innovatsion yondashuvlar, video 
tahlil, modellashtirilgan mashg‘ulotlar, refleksiv baholash, juftlik va guruhli mashqlar, maxsus koordinatsion 
topshiriqlar keng qo‘llanilmoqda. Bunday vositalar boks mashg‘ulotlarining samaradorligini oshirish, sportchi-
larda texnik barqarorlik, mustaqil fikrlash, tez qaror qabul qilish va o‘z harakatlarini nazorat qilish ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu jihatdan boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakllantirishning peda-
gogik asoslarini o‘rganish sport ta’limi nazariyasi va amaliyoti uchun dolzarb ilmiy-metodik masala hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakllantirish masalasi jismoniy tarbiya nazariyasi, sport 

pedagogikasi va yakkakurash sport turlarini o‘qitish metodikasi bilan bevosita bog‘liq holda o‘rganiladi. Abdul-
layev va Xonkeldiyev jismoniy tarbiya jarayonida harakat malaka va ko‘nikmalarini bosqichma-bosqich shakl
lantirishda ongli o‘zlashtirish, takroriy mashq va didaktik izchillik tamoyillarining ahamiyatini asoslab bergan. 
Salomov sport mashg‘ulotlarida texnik, taktik va jismoniy tayyorgarlikning uzviy bog‘liqligini ko‘rsatib, mashg‘ulot 
yuklamasini sportchining tayyorgarlik darajasiga moslashtirish zarurligini ta’kidlaydi. Kerimov sport sohasidagi 
ilmiy tadqiqot metodlarini yoritib, pedagogik kuzatuv, tahlil va tajriba-sinov usullarining amaliy ahamiyatini ochib 
beradi.

Tursunov, Umarov, Maxkamjonov hamda Usmonxo‘jayevlarning ishlarida jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini 
tashkil etish, harakat faoliyatini rivojlantirish va o‘rgatish jarayonida individual yondashuv masalalari keng yori
tilgan. To‘xtaboyev, Ahmedov va Filimonovning tadqiqotlari bevosita boks hamda yakkakurash sport turlarida 
texnik-taktik tayyorgarlikni takomillashtirishga qaratilgan bo‘lib, zarba berish, himoyalanish, masofa saqlash va 
kombinatsion harakatlarni o‘rgatish metodikasini asoslaydi.

Platonov, Matveyev, Degtyarev, Bompa va Haff sportchilar tayyorgarligini rejalashtirish, davrlashtirish va 
harakat sifatlarini tizimli rivojlantirish masalalarini nazariy jihatdan boyitgan. Ushbu adabiyotlar boks mashg‘ulot-
larida harakat ko‘nikmalarini pedagogik asosda shakllantirish uchun muhim ilmiy-metodik manba bo‘lib xizmat 
qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakllantirishning pedagogik asosla-

rini yoritish uchun nazariy, amaliy va tahliliy metodlardan foydalanildi. Avvalo, sport pedagogikasi, jismoniy 
tarbiya nazariyasi, boks o‘qitish metodikasi, harakat faoliyati fiziologiyasi va psixomotor rivojlanishga oid 
ilmiy-metodik adabiyotlar tahlil qilindi. Ushbu tahlil orqali harakat ko‘nikmasi, texnik tayyorgarlik, koordinatsion 
qobiliyat, mashg‘ulot yuklamasi, o‘rgatish bosqichlari va pedagogik nazorat kabi tushunchalarning mazmuni 
aniqlashtirildi. Nazariy tahlil boks mashg‘ulotlarida texnik harakatlarni o‘rgatish jarayonining didaktik qonuniyat-
larini aniqlashga xizmat qildi.
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Tadqiqot jarayonida pedagogik kuzatuv metodi muhim o‘rin egalladi. Kuzatuv davomida sportchilarning 
asosiy jangovar holatni egallashi, oyoq harakatlarini bajarishi, zarba texnikasi, himoya harakatlari, masofani 
saqlashi, kombinatsion harakatlarni bajarishi va mashq davomida xatolarni tuzatish darajasi e’tiborga olindi. 
Ayniqsa, boshlang‘ich va o‘rta tayyorgarlik bosqichidagi sportchilarning texnik harakatlarni o‘zlashtirish sur’ati, 
mashqni takrorlash sifati, murabbiy ko‘rsatmalariga munosabati hamda mustaqil bajarish imkoniyatlari tahlil 
qilindi.

Amaliy metod sifatida maxsus mashqlar majmuasi, juftlikda bajariladigan topshiriqlar, soyada boks qilish, 
qop bilan ishlash, panjalarga zarba berish, himoya va qarshi hujum elementlarini modellashtirishdan foyda-
lanildi. Mashqlar murakkablik darajasiga ko‘ra oddiydan murakkabga, sekin bajarishdan tezkor bajarishga, 
alohida harakatdan kombinatsion harakatga o‘tish tamoyili asosida tashkil etildi. Bu yondashuv sportchilarda 
harakatlarning aniqligi, ritmi, muvofiqligi va barqarorligini shakllantirish imkonini berdi.

Shuningdek, suhbat, savol-javob va refleksiv tahlil metodlari orqali sportchilarning o‘z harakatlarini anglash, 
xatolarini tushunish va ularni tuzatishga bo‘lgan munosabati o‘rganildi. Mashg‘ulotlardan so‘ng bajarilgan texnik 
harakatlar bo‘yicha qisqa pedagogik tahlil o‘tkazildi. Unda murabbiy tomonidan har bir sportchining individual 
xatolari ko‘rsatildi, harakatni bajarish mexanizmi izohlandi va keyingi mashg‘ulot uchun aniq vazifalar belgilandi. 
Shu tarzda nazariy tushuntirish, amaliy bajarish, kuzatuv, tahlil va tuzatish metodlari o‘zaro uyg‘unlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakllantirish samaradorligi, avvalo, 

mashg‘ulotlarning pedagogik izchilligi va texnik harakatlarni o‘rgatish bosqichlariga qat’iy rioya etilishiga bog‘liq 
ekani aniqlandi. Sportchilar zarba berish, himoyalanish, oyoq harakatlari, jangovar masofani saqlash va qarshi 
hujumga o‘tish elementlarini yaxshi o‘zlashtirishi uchun mashqlar oddiy texnik harakatlardan murakkab kombi-
natsion topshiriqlarga tomon yo‘naltirilganda natija yuqori bo‘lishi kuzatildi. Ayniqsa, dastlab harakatning tuzil-
ishini tushuntirish, keyin murabbiy tomonidan namunali ko‘rsatish, undan so‘ng sekin sur’atda bajarish va 
bosqichma-bosqich tezlikni oshirish usuli texnik xatolarning kamayishiga xizmat qildi.

Mashg‘ulotlarda takroriy mashqlar bilan birga ongli tahlilga asoslangan yondashuv qo‘llanilganda sport-
chilarning harakatlarni mexanik ravishda emas, balki mazmunan tushunib bajarishi kuchaydi. Masalan, to‘g‘ri 
zarba berishda faqat qo‘l harakati emas, balki oyoq tayanchi, gavda burilishi, yelka harakati, masofa va zarbadan 
keyingi himoya holati bir butun tizim sifatida tushuntirilganda sportchilarning texnik aniqligi oshdi. Bu holat boks 
mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakllantirishda ko‘rgazmalilik, izohlash, tahlil va amaliy takrorlashning 
birgalikda qo‘llanilishi muhimligini ko‘rsatdi.

Kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, juftlikda bajariladigan mashqlar sportchilarning reaksiya tezligi, masofani his 
qilish, raqib harakatiga moslashish va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali vosita hisobla-
nadi. Qop bilan ishlash zarba kuchi va ritmini shakllantirsa, panjalarga zarba berish mashqlari aniqlik, vaqtni 
his qilish va koordinatsiyani yaxshilashga yordam berdi. Soya boks mashqlari esa sportchilarning mustaqil 
harakatlanish, kombinatsiya tuzish va o‘z texnik holatini nazorat qilish imkoniyatlarini kengaytirdi.

Natijalar pedagogik nazoratning muntazam olib borilishi harakat ko‘nikmalarining barqarorlashuvida muhim 
ahamiyatga ega ekanini tasdiqladi. Mashg‘ulotdan keyingi qisqa tahlil, individual tavsiyalar, xatolarni aniqlash 
va keyingi mashg‘ulotlarda ularga qayta murojaat qilish sportchilarning o‘z-o‘zini nazorat qilish ko‘nikmala-
rini rivojlantirdi. Shuningdek, individual yondashuv qo‘llanilganda turli tayyorgarlik darajasidagi sportchilar o‘z 
imkoniyatiga mos sur’atda rivojlanishi kuzatildi. Umuman, boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakl-
lantirish texnik, jismoniy, psixologik va pedagogik omillarning uyg‘un ta’siri asosida samarali kechishi aniqlandi.

Boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakllantirish jarayoni sportchining texnik harakatlarni oddiy 
bajarishidan ularni ongli, barqaror va taktik vaziyatga mos holda qo‘llay olish darajasiga olib chiqishni nazarda 
tutadi. Shu sababli mazkur jarayon faqat jismoniy mashqlar yig‘indisi sifatida emas, balki murakkab peda-
gogik boshqaruv tizimi sifatida qaralishi lozim. Harakat ko‘nikmalarining shakllanishida murabbiyning metodik 
mahorati, mashg‘ulot mazmunining izchilligi, sportchining yosh va individual xususiyatlari, tayyorgarlik darajasi 
hamda psixologik holati bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Boksda har bir texnik harakat real jang sharoitida o‘zgaruvchan vaziyatlar bilan bog‘liq bo‘ladi. Shu bois 
mashg‘ulotlarda faqat standart harakatlarni takrorlash yetarli emas. Sportchi zarbani qachon, qanday maso-
fada, qanday tezlikda va qanday himoya holatidan so‘ng bajarishni tushunishi kerak. Masalan, chap to‘g‘ri 
zarbani o‘rgatishda uning faqat mexanik bajarilishi emas, balki raqibni chalg‘itish, masofani aniqlash, hujumni 
boshlash yoki himoyadan chiqishdagi vazifasi ham tushuntirilishi zarur. Bunday yondashuv harakat ko‘nikma-
sini taktik tafakkur bilan bog‘lash imkonini beradi.
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Pedagogik nuqtayi nazardan, harakat ko‘nikmalarini shakllantirishda uch asosiy bosqich muhim hisobla-
nadi. Birinchi bosqichda sportchi harakatning mazmuni, tuzilishi va bajarilish tartibini anglaydi. Ikkinchi 
bosqichda texnik harakatlar takrorlash, tuzatish va mustahkamlash orqali barqarorlashadi. Uchinchi bosqichda 
esa shakllangan ko‘nikmalar murakkab, tezkor va o‘zgaruvchan vaziyatlarda qo‘llanadi. Agar ushbu bosqichlar 
buzilsa yoki mashg‘ulot jarayonida shoshilinch ravishda murakkablashtirishga yo‘l qo‘yilsa, sportchida noto‘g‘ri 
texnik stereotiplar paydo bo‘lishi mumkin.

Muhokama jarayonida yana bir muhim jihat shundaki, boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalari faqat 
murabbiy nazorati ostida emas, balki sportchining o‘z-o‘zini tahlil qilishi orqali ham rivojlanadi. Mashg‘ulotdan 
keyingi qisqa tahlil, video ko‘rish, xatolarni og‘zaki izohlash, o‘z harakatiga baho berish va keyingi mashg‘ulot 
uchun shaxsiy vazifa belgilash sportchining refleksiv faolligini oshiradi. Bu esa texnik harakatlarning ongli 
o‘zlashtirilishini ta’minlaydi.

Shuningdek, pedagogik oliy ta’lim muassasalarida boks mashg‘ulotlarini tashkil etishda talabalar faqat 
bajaruvchi emas, balki kelajakdagi o‘rgatuvchi subyekt sifatida shakllantirilishi lozim. Ular texnik harakatlarni 
bajarish bilan birga, ularni tushuntirish, xatolarni ko‘rish, mashq tanlash, yuklamani moslashtirish va mashg‘ulot 
xavfsizligini ta’minlash ko‘nikmalarini ham egallashi kerak. Shu jihatdan boks mashg‘ulotlari bo‘lajak sport 
mutaxassislarining kasbiy kompetensiyasini rivojlantirishda muhim amaliy-pedagogik maydon vazifasini ba
jaradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boks mashg‘ulotlarida harakat ko‘nikmalarini shakllantirish sportchining texnik, jismoniy, psixologik va 

taktik tayyorgarligini yagona pedagogik jarayon sifatida rivojlantirishni talab etadi. Tadqiqot mazmunidan ko‘ri-
nadiki, boksda harakat ko‘nikmalari oddiy mexanik takrorlash natijasida emas, balki harakatni tushunish, uni 
bosqichma-bosqich bajarish, xatolarni tahlil qilish, individual tuzatish kiritish va murakkab vaziyatlarda qo‘llash 
orqali shakllanadi. Shu sababli mashg‘ulot jarayoni didaktik izchillik, ko‘rgazmalilik, ongli o‘zlashtirish, takroriy 
mashq, individual yondashuv va pedagogik nazorat tamoyillari asosida tashkil etilishi zarur.

Boks texnikasini o‘rgatishda zarba berish, himoyalanish, oyoq harakatlari, jangovar masofani saqlash, 
gavda muvozanati, qarshi hujum va kombinatsion harakatlar bir-biridan ajratilgan holda emas, balki o‘zaro 
bog‘liq harakatlar tizimi sifatida qaralishi lozim. Chunki real mashg‘ulot va musobaqa sharoitida sportchi har bir 
harakatni vaziyatga mos, tezkor va aniq bajarishga majbur bo‘ladi. Bunday tayyorgarlikni shakllantirish uchun 
mashqlar oddiydan murakkabga, sekin bajarishdan tezkor bajarishga, alohida texnik elementlardan kombinat-
sion harakatlarga o‘tish asosida rejalashtirilishi maqsadga muvofiqdir.

Mashg‘ulotlarda soyada boks qilish, qop bilan ishlash, panjalarga zarba berish, juftlik mashqlari, himoya 
va qarshi hujum elementlarini modellashtirish sportchilarning koordinatsiyasi, reaksiya tezligi, masofani his 
qilishi, harakat aniqligi va o‘zini nazorat qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. 
Ayniqsa, murabbiy tomonidan beriladigan muntazam tahlil, individual tavsiyalar va refleksiv yondashuv sport-
chining o‘z texnik harakatlariga ongli munosabatini kuchaytiradi.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida boks mashg‘ulotlari bo‘lajak sport mutaxassislarining kasbiy kompe-
tensiyasini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Talabalar boks texnikasini amaliy egallash bilan birga, 
uni o‘rgatish, mashg‘ulotni rejalashtirish, xavfsizlikni ta’minlash, xatolarni aniqlash va sportchilarning individual 
imkoniyatlarini hisobga olish metodikasini ham o‘zlashtirishi zarur. Demak, boks mashg‘ulotlarida harakat 
ko‘nikmalarini shakllantirishning pedagogik asoslarini takomillashtirish sport ta’limi sifati, murabbiylik mahorati 
va sportchilarning texnik tayyorgarligini oshirishga xizmat qiladi.
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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